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ABSTRAKT
Tato diplomová práce s názvem Gestapo proti církvím a náboženským společnostem

v protektorátu Čechy a Morava se zabývá nacistickými proticírkevními složkami

v protektorátu Čechy a Morava s bližším zaměřením na referát gestapa pro církevní

záležitosti. Hlavním cílem práce je popsat tento dosud ne zcela známý referát, jeho
strukturu a činnost a případy, které se děly pod jeho záštitou. V práci je nejprve nastíněn

postoj nacismu k instituci církví a křesťanství obecně, dále se text věnuje rozdílnému
pohledu na církevní otázku gestapa a Bezpečnostní služby. Následující část práce se pak

zabývá již přímo fungováním církevního referátu, jeho odděleními, zaměstnanci
a konfidenty. Důležitou částí práce je také šest případových studií mapujících
nacistickou perzekuci duchovních i laiků z různých církví. Vybrané případy jsou

spojeny právě s činností referátu gestapa pro církevní záležitosti a vycházejí také
z informací z dobových pramenů.

Klíčová slova
protektorát Čechy a Morava, druhá světová válka, nacismus, církev, náboženská

společnost, gestapo, bezpečnostní služba, referát pro církevní záležitosti

ABSTRACT
This diploma thesis entitled Gestapo against Churches and Religious Institutions in the
Protectorate of Bohemia and Moravia deals with the Nazi anti-church forces in the
Protectorate of Bohemia and Moravia with a closer focus on the department of Gestapo
for ecclesiastical affairs. The main goal of this work is to describe mentioned
department (not wholly known yet) - structure and activity, and cases under its auspices.
The thesis outlines the attitude of Nazism towards the institution of Churches and
Christianity in general. Then the text deals with a different view of the Church issue of
the Gestapo and the Security Service. The next part of the work deals directly with the
functioning of the Church department, its departments, employees, and confidants. An
essential part of the work is also six case studies mapping the Nazi persecution of clergy
and laity from different Churches. The selected cases are connected with the activities
of the Gestapo department for Church affairs and based on information from
contemporary sources.

Key words
Protectorate Bohemia and Moravia, second world war, nazism, Church, Religious
institution, Gestapo, Sicherheitsdienst, department of the Church affairs

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 8

Prameny a literatura k tématu ......................................................................................... 12

1 Nacismus a náboženství ............................................................................................... 17

1.1 Nacismus a církve v protektorátu ..................................................................... 24

1.2 K. H. Frank a jeho postoj k církevní otázce ......................................................... 30

2 Církevní otázka v kompetenci Bezpečnostní služby ................................................... 33

2.1 Gestapo versus Bezpečnostní služba v protektorátu ............................................ 35

3 Referát gestapa pro církevní záležitosti v protektorátu ............................................... 40

3.1 Katolická církev ................................................................................................... 43

3.2 Protestantské církve ............................................................................................. 45

3.3 Ostatní církve a sekty ........................................................................................... 47

4 Zaměstnanci referátu pro církevní záležitosti .............................................................. 52

4.1 Kurt Friedrich Oberhauser ................................................................................... 54

4.2 Friedrich Kiesewetter ........................................................................................... 63

4.3 Ludvík Westermeier ............................................................................................. 69

4.4 Franz Ohmann ...................................................................................................... 71

4. 5 Další členové církevního referátu ....................................................................... 72

5 Konfidenti referátu pro církevní záležitosti ................................................................. 75

5.1 Franz Werner Bobe .............................................................................................. 78

6 Případové studie ........................................................................................................... 90

6.1 Alois Tylínek ........................................................................................................ 90

6.2 Vladimír Hruban .................................................................................................. 95

6.4 Karel Reichel ...................................................................................................... 103

6.5 Martin Jan Vochoč ............................................................................................. 107

6.6 Bohumil a Marie Müllerovi ............................................................................... 113

6.7 Norbert Čapek .................................................................................................... 118

Závěr ............................................................................................................................. 124

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 130

Seznam použitých informačních zdrojů ....................................................................... 131

Seznam obrazových příloh ............................................................................................ 139

8

Úvod
Tato diplomová práce s názvem Gestapo proti církvím a náboženským

společnostem v protektorátu Čechy a Morava se zabývá především fungováním jednoho

z referátů německé tajné policie, tj. gestapa, který se zaměřoval na sledování činnosti

a následnou perzekuci církví, náboženských společností a jejich představitelů

v protektorátu Čechy a Morava.
Text práce obsahově a tematicky zčásti navazuje na mou bakalářskou práci

s názvem Perzekuce římskokatolické církve v protektorátu Čechy a Morava s bližším

zaměřením na řeholní řády (2015), v níž jsem se blíže zabývala nacistickou perzekucí
římskokatolické církve, respektive vybraných řeholních řádů, klášterů a řeholníků. Již

ve své bakalářské práci jsem se však dotkla i problematiky fungování proticírkevních
nacistických složek, které jsem v ní také stručně nastínila a jež jsem se nyní rozhodla
podrobněji zpracovat v této diplomové práci. Rozhodla jsem se znovu k tomuto tématu
vrátit mimo jiné z důvodu, že jsem již měla díky předešlému bádání určitou informační

základnu a povědomí o dostupných pramenech a sekundárních zdrojích. Navíc je dle
mého názoru fungování proticírkevních nacistických složek v protektorátu tématem,
jemuž není ani v dnešní době věnována dostatečná pozornost jak akademické, tak širší

veřejnosti, a tuto problematiku tedy zčásti dosud tvoří nemalý neprobádaný prostor,

v němž je stále možné objevovat zcela nová fakta a souvislosti. Právě nedostatek
relevantních informací o vztahu církví a nacistického režimu a z něj plynoucí neznalost
nebo nepochopení této stále ještě kontroverzní tematiky s sebou bohužel i dnes přináší
mnoho zjednodušených a mnohdy nepravdivých tvrzení o vztahu církví a nacismu,
které, doufám, alespoň částečně tato práce pomůže objektivně uvést na pravou míru.

Vzhledem k šíři tématu, jež pod sebou zdánlivě skrývá název práce, je nutné

vymezit také její hlavní cíl a přesný rozsah. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy

popsat fungování a činnost referátu gestapa pro církevní záležitosti a tato fakta mimo
jiné dokázat na základě jednotlivých studií k vybraným případům perzekuce.

Uvědomuji si, že práce nemůže obsáhnout každý případ pronásledování všech církví

a církevních společnostní v protektorátu, a proto je ve druhé části práce průběh

perzekuce dokládán na jednotlivých případech vybraných církví, resp. jejich

představitelů. Z výše zmíněných důvodů jsem se rozhodla obsah textu dále specifikovat
a zúžit dle několika kritérií. Jedním z nich je specifikace územní oblasti, jíž se v práci
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věnuji. Tou je pouze hlavní úřadovna gestapa v Praze, tudíž se v práci věnuji osudu
zaměstnanců a popisu případů, jež se děly právě pod záštitou této úřadovny. Dalším

důležitým kritériem je propojení osudu zaměstnanců referátu s jednotlivými církvemi
a případy. Dle těchto souvislostí jsem poté vybírala například jednotlivé zaměstnance

pro zpracování jejich medailonků. Z řad perzekuovaných jsem pro jednotlivé kapitoly

záměrně zvolila osobnosti, jež jsou zmiňovány v poválečných výpovědích členů

gestapa. Z okruhu nacistů pak osoby, jež výrazně figurují v pramenech referátu pro
církevní záležitosti a ve výpovědích přeživších duchovních. Kritéria pro výběr

jednotlivých případových studií jsou pak uvedena níže.
Než se však dostanu k samotnému jádru tématu, na začátku práce považuji

za důležité seznámit čtenáře s metodologií práce a s výběrem použitých pramenů

a sekundární literatury, jimž je věnována následující kapitola. Dále se v práci věnuji

také nastínění kontextu vztahu církve a nacismu v předválečném, ale již hitlerovském

Německu. Toto téma sice přesahuje hranice protektorátu Čechy a Morava, ale pro
komplexnější pochopení problematiky je dle mého názoru znalost obecného kontextu
nepostradatelná.

Ještě před samotným popisem fungování referátu gestapa pro církevní záležitosti

a jednotlivými případy perzekuce vybraných osobností jsem se rozhodla do práce

zařadit kapitolu pojednávající o postoji Bezpečností služby (dále jen SD) k církevní
otázce, o němž jsem se zmínila již ve své bakalářské práci. V rámci této kapitoly se pak
zaměřuji na srovnání postojů obou těchto nacistických orgánů k církevní otázce. Dle

mého názoru je totiž velmi zajímavým faktem, že obě tyto organizace, ač sloužily
stejnému režimu, neměly na problematiku a řešení otázky církví jednotný názor.

[…]


kontaktem s představiteli svých církví v zahraničí, ukrýváním osob, falšováním
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křestních listů, rozšiřováním ilegálních letáků, zapojením se do odboje apod. Za to
většina z nich nesla trest v podobě výslechů, věznění a v některých případech také

smrti. Jak ale mnohdy víme z výpovědí pamětníků, byly tyto osobnosti duchovní

oporou svým spoluvězňům i ve věznicích a koncentračních táborech a se svým těžkým

osudem byly jaksi vnitřně smířeny a přijímaly jej s klidem a odevzdáním.
Osobně nezastávám názor, že by v jejich případech šlo o pozdější zidealizované
představy, ale myslím si, že se jednalo o skutečné povahové rysy a charakter,
podpořený upřímnou vírou a důvěrou v Boha, ať už tito duchovní patřili k jakékoli
církvi. Je také důležité si povšimnout, že mnozí z nacisty tvrdě perzekuovaných

duchovních se o několik let později stali oběťmi dalšího totalitního režimu -
komunismu, ať už se jedná o Aloise Tylínka, Štěpána Trochtu, Josefa Berana, Adolfa
Kajpra, Jana Martina Vochoče, Bohumila Müllera a mnoho dalších, kteří byli v práci
byť jen krátce zmíněni.

Z práce také vyplývá, že církevním oddělením gestapa byli perzekuováni

především katoličtí duchovní, jejich „politický katolicismus“ byl nacisty vnímán jako

velmi nebezpečný a katolická církev byla také co do počtu v protektorátu největší.

Jak vyplývá z poznatků Martina Jindry, členové evangelické církve (např. Církev

československá husitská) se stávali často součástí odboje, a proto jejich případy často

řešila jiná oddělení gestapa. Z ostatních náboženských společností pak perzekuce
dopadla výrazně na Svědky Jehovovy, kteří svým neoblomným životním postojem
a silnou zásadovostí, nacistickému režimu překáželi. V dalších menších církvích se pak

jednalo převážně o individuální formy odporu proti režimu.
Jelikož však dějiny nejsou nikdy zcela černobílé, uvádím v práci i případy těch

duchovních, kteří se pokusili z tohoto střetu vytěžit co nejvíce a zůstavši ve službách

církve začali spolupracovat s nacistickým režimem, a to především formou donášení

citlivých informací a udávání svých kolegů. Je však nutné také uvést, že tito duchovní,

zvláště ti, jež do služeb nacismu vstoupili dobrovolně, byli většinou německé národnosti

a jejich střet se odehrával z velké části také na úrovni národnostní - mezi češstvím

a němectvím. Jednalo se navíc o jednotlivce, kteří jednali z vlastních pohnutek, nikoli
o kolektivní přesvědčení, na což by se dle mého názoru nemělo zapomínat. Za všechny

lze jako příklad uvést velmi aktivního konfidenta z řad německého kněžstva, Franze
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Wernera Bobeho, jehož k těmto činům dovedly více než cokoli jiného jeho osobnostní

rysy, především pak vlastní chladná ctižádost a touha po moci a majetku.
Kontroverzní je dodnes také osud kněze starokatolické církve Martina Jana

Vochoče, který za protektorátu na jednu stranu Židům pomáhal paděláním křestních

listů, na stranu druhou byl po válce odsouzen za své kontroverzní články. Svou studii
o jeho osudu vnímám osobně spíše jako jakýsi úvod do mnohem hlubší problematiky,

kterou osobnost M. J. Vochoče reprezentuje. I vzhledem k nedostatku pramenů a jiných
informačních zdrojů, které by jeho případ pomohly hlouběji objasnit, si netroufám
osobnost Vochoče ani jeho činy jednoznačně objektivně zhodnotit.

Za jeden ze zajímavých objevů této práce, který tkví v pramenech jiného než

písemného charakteru, považuji také nalezení v poválečných výpovědích zmiňované

fotografie členů proticírkevního referátu gestapa v zabavených kněžských rouchách,
z velké části zabavených zřejmě v pravoslavném kostele sv. Cyrila a Metoděje v Praze.
Fotografie, která je součástí obrazových příloh této práce, divákovi skýtá skutečně

bizarní podívanou. Muži, kteří po několik let trýznili a pronásledovali duchovní
představitele, se dobrovolně oblékli do jejich rouch, v nichž si na gestapu uspořádali

jakýsi karneval, a tuto událost navíc zvěčnili. Zachycený výjev dle mého názoru

demonstruje zvrácenost nacistického režimu a jeho vykonavatelů a zároveň může

ukazovat další různé postoje nacistů k církvím. Z fotografie lze možná vyčíst snahu
o degradaci či zesměšnění církevních obřadů. Z obou možností ale, myslím si, vyplývá

jeden důležitý aspekt – strach z církví, které se staly možná největším ideovým

protivníkem nacismu, později i komunismu.
Má diplomová práce samozřejmě nepodává vyčerpávající výklad o nacistické

perzekuci křesťanských církví, ani co se pramenů či popsaných případů týče – a jak
jsem uvedla již v úvodu - ani se o to nesnaží. Svou práci považuji pouze za další díl
do neustále více se rozšiřující, avšak stále ještě nehotové mozaiky, kterou tato historická
událost tvoří. Za další konkrétní přínos do problematiky vztahu nacismu a církví
v protektorátu proto považuji například také shromáždění určité pramenné základny
a dalších informačních zdrojů, které jsou často jen málo známé. K tématu nacistické
perzekuce církví se opětovně vracím, neboť obsahuje mnoho široké i odborné veřejnosti

dosud nepovšimnutých a neprobádaných osudů osob, ale i případů celých náboženských

společností, které si dle mého názoru nezaslouží být zapomenuty. Ba naopak považuji
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za důležité si stále připomínat roli instituce církví a náboženství v průběhu dějin

20. století a jejich vztah k totalitním režimům, k čemuž, doufám, tato diplomová práce

také přispěje.
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