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Celkové hodnocení (slovně)

Kristýna Bernardová si zvolila za téma diplomové práce fungování nacistické byrokraticko-

perzekuční instituce, přičemž svůj výzkum založila v první řadě na důkladných rešerších pramenů

z několika archivů (Archiv bezpečnostních složek, Národní archiv ČR, Státní oblastní archiv Praha ...).

V práci prokazuje ovšem nejen schopnost systematické práce s četnými nalezenými primárními

prameny, ale také vynikající přehled o sekundární literatuře.

Struktura textu je dobře promyšlená. Zajímavě kontrastně působí rozdělení kapitol na části

věnované zaměstnancům, konfidentům (včetně nechvalně proslulého Wernera Bobeho) a jejich

obětem. V posledním jmenovaném případě jsou podkapitoly vhodně věnované osobnostem z různých

denominací a typů církevního prostředí. U některých z nich by se tyto krátké kapitolky mohly

v budoucnu případně stát základem samostatných širších studií.

Text je psán kultivovanou a velmi čtivou formou. Z drobných opomenutí upozorňuji na

pravděpodobné prohození popisek v ilustrační příloze u fotografií Wernera Bobeho a Fritze

Kiesewettera.

Celkově hodnotím předloženou práci velmi pozitivně jak z hlediska oborové přínosnosti, tak

z hlediska profesionální úrovně zpracování. Diplomovou práci Kristýny Bernardové proto velmi rád

doporučuji k obhajobě.
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